

律師職前訓練規則修正條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
第一條 本規則依律師法第七條第三項之規定訂定之。	第一條 本規則依律師法第七條第三項之規定訂定之。	本條未修正。
第二條 律師職前訓練(以下簡稱本訓練)之目標，在充實學習律師之專業知識，培養律師倫理觀念，增進實務經驗，使其具備完成律師使命之基本能力。	第二條 律師職前訓練(以下簡稱本訓練)之目標，在充實學習律師之專業知識，培養律師倫理觀念，增進實務經驗，使其具備完成律師使命之基本能力。	本條未修正。
第三條 經律師考試及格者，得向法務部申請參加本訓練。	第三條 經律師考試及格者，得向法務部申請參加本訓練。	本條未修正。
第四條 本訓練由法務部委任法務部司法官學院(以下簡稱司法官學院)或委託中華民國律師公會全國聯合會(以下簡稱全聯會)辦理。	第四條 本訓練由法務部委任法務部司法官訓練所(以下簡稱法訓所)或委託中華民國律師公會全國聯合會(以下簡稱全聯會)辦理。	法務部司法官訓練所已於一百零二年七月一日改制為法務部司法官學院，爰配合酌作文字修正。
<p>第五條 本訓練分基礎訓練及實務訓練，期間定為六個月，分下列二個階段依序實施：</p> <p>一、第一階段 學習律師在受委任(託)辦理本訓練之<u>司法官學院</u>或全聯會接受一個月之基礎訓練。</p> <p>二、第二階段 學習律師得於下列單位、機構或團體之一接受五個月之實務訓練：</p> <p>(一)律師事務所。</p> <p>(二)財團法人法律扶助基金會。</p> <p>(三)上市上櫃公司、金融控股公司、銀行業、證券業、期貨業及保險業之法務單位。</p> <p>(四)其他經全聯會報請</p>	<p>第五條 本訓練分基礎訓練及實務訓練，期間定為六個月，分下列二個階段依序實施：</p> <p>一、第一階段 學習律師在受委任(託)辦理本訓練之<u>法訓所</u>或全聯會接受一個月之基礎訓練。</p> <p>二、第二階段 學習律師在律師事務所或財團法人法律扶助基金會接受五個月之實務訓練。</p>	<p>一、修正第一款，法務部司法官訓練所已於一百零二年七月一日改制為法務部司法官學院，爰配合酌作文字修正。</p> <p>二、修正第二款，查自一百年實施律師考試新制後，律師錄取率大幅提高，依現行規定學習律師僅能在律師事務所或財團法人法律扶助基金會接受實務訓練，致學習律師不易尋覓適當之實務訓練場所，爰實務上迭有反映有必要擴大提供學習律師適格之實務訓練場所，以使其具備未來基本而健全之執業能力。</p> <p>三、鑒於現行社會變動之高</p>

<p><u>法務部核定之機構或團體。</u></p>		<p>度全球化、多元化、專業化，律師提供法律服務形態，已非侷限於過去律師事務所辦理傳統之訴訟事件，舉例而言，自洗錢防制法修法以來，金融機構對法令遵循需求大增，現行法律事務所或財團法人法律扶助基金會所養成之律師專業無法滿足金融機構實務上業務運作之需要。另實務上迭有反映，企業具備法務部門及適格之指導律師，仍無法做為學習律師實務訓練場所，致該企業內取得律師資格之員工仍無法於該企業內實習，而需辭職或停職以另覓其他實習場所，而無法兼顧該企業及員工之需求。是為使學習律師於律師職前訓練期間，得學習更多元法律專業能力，並考量使具備法務部門及適格指導律師之企業得自行培養其所需法務人才，爰於第二款增列上市櫃公司等法務單位亦得為實務訓練場所，至於本款所稱銀行業、證券業、期貨業及保險業之範圍，係以金融監督管理委員會組織法第二條第三項所定為準。</p> <p>四、又為使實務訓練場所之設定具備彈性，能及時、適時反映多元化社會及律師界需求，另為免掛名實習之弊端（學習律師未確實於實習</p>
----------------------------	--	--

		<p>場所接受指導律師之指導)，實習場所之確定，至少應由全聯會擇定並報經法務部核定，爰亦於第二款增列概括規定，明定「其他經全聯會報請法務部核定之機構或團體亦得為實務訓練場所」；又考量律師職前訓練之目標在於培育私領域執業律師，上開實務訓練場所，自不包括行政機關。</p> <p>五、第二款修正後，擔任指導律師之資格，仍應符合本規則第九條及第十條之規定，以確保學習律師之受訓品質，併予敘明。</p>
<p>第六條 受委任(託)辦理本訓練之<u>司法官學院</u>或全聯會應擬訂每期訓練計畫陳報法務部核定後實施。</p> <p>擬訂前項訓練計畫時，應徵求相關律師公會之意見。</p>	<p>第六條 受委任(託)辦理本訓練之法訓所或全聯會應擬訂每期訓練計畫陳報法務部核定後實施。</p> <p>擬訂前項訓練計畫時，應徵求相關律師公會之意見。</p>	<p>法務部司法官訓練所已於一百零二年七月一日改制為法務部司法官學院，爰配合酌作文字修正。</p>
<p>第七條 受委任(託)辦理本訓練之<u>司法官學院</u>或全聯會應於學習律師報到接受訓練後，將學習律師名冊陳報法務部；其停訓或退訓時，亦同。</p>	<p>第七條 受委任(託)辦理本訓練之法訓所或全聯會應於學習律師報到接受訓練後，將學習律師名冊陳報法務部；其停訓或退訓時，亦同。</p>	<p>法務部司法官訓練所已於一百零二年七月一日改制為法務部司法官學院，爰配合酌作文字修正。</p>
<p>第八條 學習律師在訓練期間，應專心研修，不得有妨礙學習之就學、兼業或不當之行為。</p> <p>學習律師在訓練期間，並應遵守律師倫理規範，自律自治，虛心接受指導律師之指導。</p>	<p>第八條 學習律師在訓練期間，應專心研修，不得有妨礙學習之就學、兼業或不當之行為。</p> <p>學習律師在訓練期間，並應遵守律師倫理規範，自律自治，虛心接受指導律師之指導。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第九條 學習律師應於申請參加律師職前訓練之</p>	<p>第九條 學習律師應於申請參加律師職前訓練之</p>	<p>法務部司法官訓練所已於一百零二年七月一日改制</p>

<p>前，自行擇定指導律師。但受委任（託）辦理本訓練之<u>司法官學院</u>或全聯會得推薦學習律師予執行職務之律師接受實務訓練。</p> <p>學習律師自行擇定指導律師有困難者，得請求受委任（託）辦理本訓練之<u>司法官學院</u>或全聯會予以協助。</p> <p>前二項指導律師以執行職務五年以上或具有律師法第三條第二項第一款、第二款、第四款資格，而未曾受申誡或停止執行職務之懲戒處分者為限。</p>	<p>前，自行擇定指導律師。但受委任（託）辦理本訓練之法訓所或全聯會得推薦學習律師予執行職務之律師接受實務訓練。</p> <p>學習律師自行擇定指導律師有困難者，得請求受委任（託）辦理本訓練之法訓所或全聯會予以協助。</p> <p>前二項指導律師以執行職務五年以上或具有律師法第三條第二項第一款、第二款、第四款資格，而未曾受申誡或停止執行職務之懲戒處分者為限。</p>	<p>為法務部司法官學院，爰配合酌作文字修正。</p>
<p>第十條 每位指導律師同一時期指導訓練之學習律師不得逾三人。</p>	<p>第十條 每位指導律師同一時期指導訓練之學習律師不得逾三人。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第十一條 學習律師於實務訓練期間遇有指導律師不能繼續指導訓練情事者，得陳報受委任（託）辦理本訓練之<u>司法官學院</u>或全聯會准其更換指導律師。</p> <p>學習律師不當拒絕指導律師之指導，致影響學習成效時，指導律師得報請受委任（託）辦理本訓練之<u>司法官學院</u>或全聯會處理。</p> <p>指導律師之指導如有不當時，學習律師得陳報受委任（託）辦理本訓練之<u>司法官學院</u>或全聯會處理。</p>	<p>第十一條 學習律師於實務訓練期間遇有指導律師不能繼續指導訓練情事者，得陳報受委任（託）辦理本訓練之法訓所或全聯會准其更換指導律師。</p> <p>學習律師不當拒絕指導律師之指導，致影響學習成效時，指導律師得報請受委任（託）辦理本訓練之法訓所或全聯會處理。</p> <p>指導律師之指導如有不當時，學習律師得陳報受委任（託）辦理本訓練之<u>法訓所</u>或全聯會處理。</p>	<p>法務部司法官訓練所已於一百零二年七月一日改制為法務部司法官學院，爰配合酌作文字修正。</p>
<p>第十二條 法務部及受委任（託）辦理本訓練之<u>司法官學院</u>或全聯會得派員考察實務訓練實施情形，指導律師不得拒絕。</p>	<p>第十二條 法務部及受委任（託）辦理本訓練之法訓所或全聯會得派員考察實務訓練實施情形，指導律師不得拒絕。</p>	<p>法務部司法官訓練所已於一百零二年七月一日改制為法務部司法官學院，爰配合酌作文字修正。</p>

<p>前項考察，得邀請相關律師公會有關人員會同為之。</p>	<p>前項考察，得邀請相關律師公會有關人員會同為之。</p>	
<p>第十三條 學習律師於完成實務訓練時，指導律師應填列學習律師之實務訓練成績評定表陳報受委任（託）辦理本訓練之<u>司法官學院</u>或全聯會。學習律師停訓、退訓時，亦同。</p> <p>前項實務訓練成績評定表，由受委任（託）辦理本訓練之<u>司法官學院</u>或全聯會陳報法務部核定後實施之。</p>	<p>第十三條 學習律師於完成實務訓練時，指導律師應填列學習律師之實務訓練成績評定表陳報受委任（託）辦理本訓練之法訓所或全聯會。學習律師停訓、退訓時，亦同。</p> <p>前項實務訓練成績評定表，由受委任（託）辦理本訓練之法訓所或全聯會陳報法務部核定後實施之。</p>	<p>法務部司法官訓練所已於一百零二年七月一日改制為法務部司法官學院，爰配合酌作文字修正。</p>
<p>第十四條 學習律師之基礎訓練及實務訓練成績均合格者，由受委任（託）辦理本訓練之<u>司法官學院</u>或全聯會發給合格證書，並陳報法務部。</p> <p>本訓練如由法務部委託<u>司法官學院</u>辦理，<u>司法官學院</u>除依前項規定陳報法務部外，並應函知全聯會。</p>	<p>第十四條 學習律師之基礎訓練及實務訓練成績均合格者，由受委任（託）辦理本訓練之法訓所或全聯會發給合格證書，並陳報法務部。</p> <p>本訓練如由法務部委託法訓所辦理，法訓所除依前項規定陳報法務部外，並應函知全聯會。</p>	<p>法務部司法官訓練所已於一百零二年七月一日改制為法務部司法官學院，爰配合酌作文字修正。</p>
<p>第十五條 學習律師於律師考試榜示及格後參加基礎訓練前，在第九條第三項所定之指導律師處接受實務訓練者，得檢具證明文件，向受委任（託）辦理本訓練之<u>司法官學院</u>或全聯會申請准予折抵相同之實務訓練期間。</p> <p>學習律師為前項之申請時，應於接受前項實務訓練之日起七日內提出指導律師所出具之實務訓練證明。</p> <p>第十條之規定，於前項出具證明之指導律師準用之。</p>	<p>第十五條 學習律師於律師考試榜示及格後參加基礎訓練前，在第九條第三項所定之指導律師處接受實務訓練者，得檢具證明文件，向受委任（託）辦理本訓練之法訓所或全聯會申請准予折抵相同之實務訓練期間。</p> <p>學習律師為前項之申請時，應於接受前項實務訓練之日起七日內提出指導律師所出具之實務訓練證明。</p> <p>第十條之規定，於前項出具證明之指導律師準用之。</p>	<p>法務部司法官訓練所已於一百零二年七月一日改制為法務部司法官學院，爰配合酌作文字修正。</p>

<p>指導律師於開始第一項之指導時，應函知受委任（託）辦理本訓練之<u>司法官學院或全聯會</u>。</p>	<p>指導律師於開始第一項之指導時，應函知受委任（託）辦理本訓練之<u>法訓所或全聯會</u>。</p>	
<p>第十六條 學習律師之基礎訓練或實務訓練成績不合格者，不得結業。</p> <p>學習律師有下列情形之一者，應評定為不合格：</p> <p>一、違反律師倫理規範，情節重大。</p> <p>二、基礎訓練或實務訓練期間，曠課時數逾各該訓練總時數二十分之一，或請假及曠課合計時數逾各該訓練總時數十分之一。但因喪假、產假、重病或其他正當事由經受委任（託）辦理本訓練之<u>司法官學院或全聯會</u>核准，於基礎訓練期間所生之請假時數，不在此限。</p> <p>三、有妨礙學習之行為，情節重大。</p> <p>四、實務訓練期間不當拒絕指導律師之指導，情節重大。</p> <p>五、實務訓練成績未達七十分。</p> <p>六、基礎訓練測驗成績未達七十分。但基礎訓練測驗成績五十分以上、未達七十分，經補測驗一次後達七十分，不在此限。</p> <p>學習律師於基礎訓練期間每一課程遲到、中途離席或早退逾十五分鐘未滿一小時者，應向受委任（託）辦理本訓</p>	<p>第十六條 學習律師之基礎訓練或實務訓練成績不合格者，不得結業。</p> <p>學習律師有下列情形之一者，應評定為不合格：</p> <p>一 違反律師倫理規範，情節重大。</p> <p>二 基礎訓練或實務訓練期間，曠課時數逾各該訓練總時數二十分之一，或請假及曠課合計時數逾各該訓練總時數十分之一。但因喪假、產假、重病或其他正當事由經受委任（託）辦理本訓練之法訓所或全聯會核准，於基礎訓練期間所生之請假時數，不在此限。</p> <p>三 有妨礙學習之行為，情節重大。</p> <p>四 實務訓練期間不當拒絕指導律師之指導，情節重大。</p> <p>五 實務訓練成績未達七十分。</p> <p>六 基礎訓練測驗成績未達七十分。但基礎訓練測驗成績五十分以上、未達七十分，經補測驗一次後達七十分，不在此限。</p> <p>學習律師於基礎訓練期間每一課程遲到、中途離席或早退逾十五分鐘未滿一小時者，應向受</p>	<p>一、法務部司法官訓練所已於一百零二年七月一日改制為法務部司法官學院，爰配合酌作文字修正。</p> <p>二、修正第二項第一款至第六款，對照第五條規定，為統一法制體例，爰增列標點符號「、」。</p>

<p>練之<u>司法官學院</u>或全聯會請假一小時。當日未完成請假手續者，以曠課一小時論。</p> <p>學習律師有第二項第二款但書規定之情事，除申請停訓外，應申請參加當年度或次一期基礎訓練補足所缺課程科目及時數；逾期未申請者，應評定為不合格。</p> <p>因喪假、產假、重病或其他正當事由經受委任（託）辦理本訓練之<u>司法官學院</u>或全聯會核准未參加基礎訓練測驗者，得申請補行測驗。但於未補足前項課程科目及時數前，不得參加基礎訓練測驗。</p> <p>基礎訓練之測驗方式、測驗科目及成績評定方式，應由受委任（託）辦理本訓練之<u>司法官學院</u>或全聯會陳報法務部核定後實施之。</p>	<p>委任（託）辦理本訓練之法訓所或全聯會請假一小時。當日未完成請假手續者，以曠課一小時論。</p> <p>學習律師有第二項第二款但書規定之情事，除申請停訓外，應申請參加當年度或次一期基礎訓練補足所缺課程科目及時數；逾期未申請者，應評定為不合格。</p> <p>因喪假、產假、重病或其他正當事由經受委任（託）辦理本訓練之法訓所或全聯會核准未參加基礎訓練測驗者，得申請補行測驗。但於未補足前項課程科目及時數前，不得參加基礎訓練測驗。</p> <p>基礎訓練之測驗方式、測驗科目及成績評定方式，應由受委任（託）辦理本訓練之法訓所或全聯會陳報法務部核定後實施之。</p>	
<p>第十七條 學習律師於訓練期間，有下列情形之一者，應予退訓：</p> <p>一、有精神障礙或其他心智缺陷，致不能勝任律師職務。</p> <p>二、受破產之宣告，尚未復權。</p> <p>三、受監護或輔助之宣告，尚未撤銷。</p>	<p>第十七條 學習律師於訓練期間，有下列情形之一者，應予退訓：</p> <p>一 有精神障礙或其他心智缺陷，致不能勝任律師職務。</p> <p>二 受破產之宣告，尚未復權。</p> <p>三 受監護或輔助之宣告，尚未撤銷。</p>	<p>修正第一項第一款至第三款，對照第五條規定，為統一法制體例，爰增列標點符號「、」。</p>
<p>第十八條 學習律師於訓練期間，得申請停訓。</p> <p>基礎訓練之成績經評定為合格者，得申請保留。但應於評定合格之日起三年內申請並完成實務訓練；逾期未完成者，註銷其基礎訓練成績。</p>	<p>第十八條 學習律師於訓練期間，得申請停訓。</p> <p>基礎訓練之成績經評定為合格者，得申請保留。但應於評定合格之日起三年內申請並完成實務訓練；逾期未完成者，註銷其基礎訓練成績。</p>	<p>本條未修正。</p>

<p>學習律師依第十五條規定申請准予折抵五個月之實務訓練並經評定為合格者，得申請保留。但應於評定合格之日起三年內申請參加當年度基礎訓練；逾期未申請者，註銷其實務訓練成績。</p> <p>前項規定，於學習律師依第十五條規定申請准予折抵相同之實務訓練，其期間未達五個月者，準用之。</p>	<p>學習律師依第十五條規定申請准予折抵五個月之實務訓練並經評定為合格者，得申請保留。但應於評定合格之日起三年內申請參加當年度基礎訓練；逾期未申請者，註銷其實務訓練成績。</p> <p>前項規定，於學習律師依第十五條規定申請准予折抵相同之實務訓練，其期間未達五個月者，準用之。</p>	
<p>第十九條 第十六條第二項各款、第四項之評定及第十七條之退訓，應經受委任（託）辦理本訓練之<u>司法官學院</u>或全聯會召開考評委員會審議。</p> <p>前項考評委員會置委員六人，由法務部、司法院代表各一名、受委任（託）辦理本訓練之<u>司法官學院</u>或全聯會代表及律師公會代表各二名擔任委員，由受委任（託）辦理本訓練之<u>司法官學院</u>或全聯會委員代表中之一人擔任主席。</p> <p>考評委員會之決議，應有前項代表三分之二以上出席，以過半數之同意行之。</p> <p>第一項之考評委員會應通知該學習律師列席陳述意見。</p>	<p>第十九條 第十六條第二項各款、第四項之評定及第十七條之退訓，應經受委任（託）辦理本訓練之法訓所或全聯會召開考評委員會審議。</p> <p>前項考評委員會置委員六人，由法務部、司法院代表各一名、受委任（託）辦理本訓練之法訓所或全聯會代表及律師公會代表各二名擔任委員，由受委任（託）辦理本訓練之法訓所或全聯會委員代表中之一人擔任主席。</p> <p>考評委員會之決議，應有前項代表三分之二以上出席，以過半數之同意行之。</p> <p>第一項之考評委員會應通知該學習律師列席陳述意見。</p>	<p>法務部司法官訓練所已於一百零二年七月一日改制為法務部司法官學院，爰配合酌作文字修正。</p>
<p>第二十條 學習律師有下列情形之一者，得向法務部申請重訓：</p> <p>一、依第十六條第二項各款、第四項規定，成績經評定為不合格。</p> <p>二、第十八條第一項之申</p>	<p>第二十條 學習律師有下列情形之一者，得向法務部申請重訓：</p> <p>一 依第十六條第二項各款、第四項規定，成績經評定為不合格。</p>	<p>修正第一項第一款至第四款，對照第五條規定，為統一法制體例，爰增列標點符號「、」。</p>

<p>請停訓原因消滅。</p> <p>三、第十七條之退訓原因消滅。</p> <p>四、依第十八條第二項至第四項規定，經註銷基礎或實務訓練成績。</p> <p>經註銷基礎訓練成績或成績不合格申請重訓者，應自費於次一期接受訓練。</p>	<p>二 第十八條第一項之申請停訓原因消滅。</p> <p>三 第十七條之退訓原因消滅。</p> <p>四 依第十八條第二項至第四項規定，經註銷基礎或實務訓練成績。</p> <p>經註銷基礎訓練成績或成績不合格申請重訓者，應自費於次一期接受訓練。</p>	
<p>第二十一條 本規則中華民國九十八年七月一日修正施行前，基礎訓練之成績經評定為合格者，應自九十八年七月一日起三年內申請並完成實務訓練；逾期未完成者，註銷其基礎訓練成績。</p> <p>本規則中華民國九十八年七月一日修正施行前，已依第十五條規定申請准予折抵五個月之實務訓練並經評定為合格者，應自九十八年七月一日起三年內申請參加當年度基礎訓練；逾期未申請者，註銷其實務訓練成績。</p> <p>前項規定，於已依第十五條規定申請准予折抵相同之實務訓練，其期間未達五個月者，準用之。</p>	<p>第二十一條 本規則中華民國九十八年七月一日修正施行前，基礎訓練之成績經評定為合格者，應自九十八年七月一日起三年內申請並完成實務訓練；逾期未完成者，註銷其基礎訓練成績。</p> <p>本規則中華民國九十八年七月一日修正施行前，已依第十五條規定申請准予折抵五個月之實務訓練並經評定為合格者，應自九十八年七月一日起三年內申請參加當年度基礎訓練；逾期未申請者，註銷其實務訓練成績。</p> <p>前項規定，於已依第十五條規定申請准予折抵相同之實務訓練，其期間未達五個月者，準用之。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第二十二條 本規則自發布日施行。</p>	<p>第二十二條 本規則自發布日施行。</p> <p><u>本規則中華民國九十八年七月一日修正之第十七條第三款，自九十八年十一月二十三日施行。</u></p>	<p>因本規則第十七條第三款業已施行，且本次修正為全案修正，爰刪除第二項規定。</p>